
    Tit. 06  Cl. 08 Fasc. 100

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 188 

OGGETTO: Progetto  esecutivo  relativo  alla  “Sostituzione  dell’illuminazione  con 
proiettori  a  led  per  efficientamento  energetico  in  infrastrutture 
scolastiche:  Scuola Francesco Costa e  Dalla Chiesa” -  Codice CUP: 
D14D25006890005 - Intervento presso Scuola Dalla Chiesa

L'anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno UNO del mese di OTTOBRE 
alle ore  15:35 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta 
Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, la Signora  NEBERTI AVV. FRANCESCA 
nella sua qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione della Vice Sindaca Neberti avv. Francesca;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19.12.2024 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2025/2027  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale  n.1  del  08.01.2025  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione anno 2025-2027;

Tenuto  conto  che  l’amministrazione  comunale  intende  proseguire  nelle  iniziative 

volte alla riduzione del fabbisogno energetico degli edifici comunali mediante interventi utili 

alla riduzione della spesa per l’approvvigionamento dell’energia elettrica e del vettore termico 

anche in considerazione dei cospicui aumenti dei costi da parte degli esercenti dei servizi di 

vendita.

Considerato che la stessa intende provvedere alla sostituzione dell’illuminazione delle 

scuole Francesco Costa e Dalla Chiesa con proiettori a led per efficientamento energetico 

accedendo all’incentivo previsto dal Gestore dei Servizi Energetici di cui al D.M: 16 febbraio 

2026 anche denominato conto termico 2;

Con determinazione Dirigenziale  n.  1.520 del  10.09.2025 si  sono affidati  i  servizi 

professionali  di  progettazione  e  rendicontazione  per  l’intervento  allo  studio  professionale 

Ener.ing di viale San Francesco d’Assisi 10 a Trento – P.IVA: 04480160235;

Ritenuto:

- di aderire con l’elaborazione di progetto esecutivo come da D.Lgs n. 36/2023 art 41. 

comma 8 ed allegati di pertinenza con particolare cura ai documenti minimi previsti 

dal  paragrafo  "5.6.5  Documentazione  necessaria  per  l'accesso all'incentivo"  delle 

Regole Applicative del D.M. 16 febbraio 2016, inclusi calcoli illuminotecnici ex-ante 

ed  ex-post  per  poter  rendicontare  le  spese  occorrenti  e  all’opportunità  del  Conto 

Termico 2.0 e poter accedere ad una copertura prossima al cento per cento dei costi 

sostenuti;

- che questa iniziativa è coerente con le misure di riduzione delle emissioni di CO2 

previste dal Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAESC) che il  Comune ha 

approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  31.01.2024  e  PRIC approvato  in 

Consiglio Comunale il 17 dicembre 2015;

- che  l’intervento  in  progetto  è  finalizzato  alla  riduzione  dei  consumi  di  energia 

primaria e connesse emissioni climalteranti laddove il costo energetico annuale è in 



costante aumento e nel breve periodo è stato più volte oggetto di pesanti incrementi;

L’intervento riguarda il piano terreno e primo della scuola Dalla Chiesa;

Preso  atto  che  sono  garantiti  il  rispetto  del  principio  di  non  arrecare  un  danno 

significativo all’ambiente - DNSH nonché gli obiettivi ambientali individuati dall’art. 17 del 

Reg.  (UE)  n.  852/2020  di  concerto  con  i  criteri  ambientali  minimi  per  l’acquisizione  di 

sorgenti  luminose  per  illuminazione  pubblica  di  cui  al  decreto  CAM  illuminazione  del 

27.09.2017. Apposita analisi è stata condotta per l’economia circolare, riutilizzo e riciclaggio 

rifiuti con recupero dei prodotti nella scelta dei componenti di riferimento per il progetto;

Visto il Progetto Esecutivo denominato “Sostituzione dell’illuminazione con proiettori 

a led per efficientamento energetico in infrastrutture scolastiche: Scuola Francesco Costa e 

Dalla Chiesa” - Codice CUP: D14D25006890005. Intervento presso Scuola Francesco Costa 

datato 24 settembre 2025 a firma dell’Ing. Andrea Fornari costituito dai seguenti elaborati 

come da D.Lgs 36/2023 articolo 41: 

01_QE: QUADRO TECNICO ECONOMICO 

02_CM: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

03_EP: ELENCO PREZZI UNITARI 

04_IM: STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

05_AP: ANALISI PREZZI 

06_CSA: CAPITOLATO SPECIALE D’APPATO 

07_PM: PIANO DI MANUTENZIONE 

08_CRO: CRONOPROGRAMMA 

09_RELG: RELAZIONE GENERALE 

10_ILL: CALCOLI ILLUMINOTECNICI 

11_TAV1: ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO 

12_TAV2: ELABORATI GRAFICI STATO DI PROGETTO 

13_VER:VERBALE STATO DEI LUOGHI 

14_CAM: RELAZIONE CAM 

15_SCH: SCHEMA DI CONTRATTO 

Evidenziato  che  per  la  realizzazione  dell’opera  in  oggetto  non  risulta  necessario 

ricorrere ad occupazioni di aree di privati essendo le opere previste completamente insistenti 

su sedime comunale;

Richiamata la verifica del progetto esecutivo condotta in data 30.09.2025 da parte del 

Dirigente del Settore e l’attestazione dello stato dei luoghi condotta nella medesima data dal 

Direttore dei Lavori delle opere;



Tenuto  conto  che  la  spesa  sarà  coperta  interamente  (esclusi  oneri  pratica  GSE 

trattenuti all’atto della concessione del contributo da definirsi nel corso dell’istruttoria) dai 

fondi GSE di cui al conto termico 2.0; 

Evidenziato che il CUP è il seguente: D14D25006890005;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali  D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento / Progetto è il Cav. NOVA Per. 

Ind. Marcello che ha predisposto lo schema del presente atto;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Governo del Territorio – LL.PP. in ordine 

alla regolarità tecnica in data 01.10.2025;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

01.10.2025;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  approvare  in  ogni  sua  parte  il  Progetto  esecutivo  denominato  “Sostituzione 

dell’illuminazione con proiettori a led per efficientamento energetico in infrastrutture 

scolastiche:  Scuola  Francesco  Costa  e  Dalla  Chiesa”  -  Codice  CUP: 

D14D25006890005. Intervento presso Scuola Dalla Chiesa datato 24 settembre 2025 

a firma dell’ingegnere  Andrea Fornari  costituito dagli elaborati descritti in premessa, 

depositati agli atti del Comune, per una spesa complessiva di €. 68.306,76 oneri fiscali 

compresi;

2. Di dare atto che la spesa su indicata è così distinta:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI (art. 5 All I.7 D.Lgs 31.03.2023, n. 36)

A) Importo per l’esecuzione dei lavori:

a1) Lavori a corpo €.   44.989,21

a2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, a corpo 

€.     1.154,79

Totale lavori €.   46.144,00



B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Spese tecniche relative alla progettazione e rendicontazione 

su piattaforma GSE

€.     9.060,00

b2.1) Incentivi alle funzioni tecniche – 2 per cento – 80 % RUP 

e soggetti che svolgono le funzioni tecniche e loro collaboratori €.        738,30

b2.1)  Incentivi  alle  funzioni  tecniche  –  2  per  cento  –  20  % 

Acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e 

formazione e assicurazione

€.        184,58

b3) IVA sui lavori €.   10.151,68

B5) IVA ed imposte si b1) €.     1.993,20

B5) Contributo ANAC €.          35,00

Totale somme a disposizione €.   22.162,76

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO €.   68.306,76

3. Di dare atto che alla spesa complessiva di €. 68.306,76 necessaria alla realizzazione è 

prevista nel bilancio dell’esercizio finanziario 2025, Gestione competenza sul capitolo 

12.171/20 al Tit. 2 M 4 I 2 ad oggetto “Riqualificazione energetica scuole Costa e 

Dalla Chiesa”;

4. Di  dare  atto  che  la  sarà  coperta  interamente  (esclusi  oneri  pratica  GSE trattenuti 

all’atto  della  concessione  del  contributo  da  definirsi  nel  corso  dell’istruttoria)  dai 

fondi GSE di cui al conto termico 2.0; 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento / Progetto è il Cav. NOVA Per. Ind. 

Marcello,  il  quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 

241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi).



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Neberti avv. Francesca   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


